1 Segue, depennato: bacul<arius> 2 Segue, depennato: timens 
clivinum iudicium 3 Segue, depennato: de foris 4 Sepultura: ag
giunto in sopralinea, su anima, depennato. 5 Segue, depennato: eos 
6 Segue, depennato: recipientem 7 Scrittura illeggibile a causa di un 
guasto dovuto all’umidità.

49

1297, giugno 7, Nicosia.

N icola  Berthonus rilascia quietanza a Tommaso Bulla, che 
agisce a nome del vescovo di Paphos, per 1500 bisanti bianchi 
dovutigli a tito lo della decima del casale Tarsie, appaltatogli 
dal prìncipe di Galilea.

a) In nomine Domini, amen. Ego Nicola Berthonus confiteor
tibi Thome Bulle me habuisse et recepisse a te bisancios albos
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mille quingentos, quos michi dare et solvere tenebaris nomine 
episcopi Paphensis pro decima, quam sibi dare et solvere te
nebaris de casali Tarsie quod habes in appaltu a principe Ga
lilee, una cum sociis tuis, ut constat instrumento publico scrip
to manu Gabrielis de Predono notarii M 0 CC0 LX X X X V I, indi- 
cione X, die X X V I novembris. Renuncians excepcioni non ha- 
bitorum et non receptorum dictorum bisanciorum et confes- 
sionis non facte et omni iuri. Quare promitto et convenio tibi 
quod imperpetuum in iudicio et extra, occasione dictorum bi
sanciorum seu pro parte eius contra te seu heredes tuos nul'lam 
faciam peticionem seu requisicionem, seu actio vel questio mo- 
vebitur p e r1 dictum episcopum seu heredes ipsius seu per ali- 
quem habentem causam ab eo. [A lio ]qu in  et cetera2; et [pro 
inde] et cetera2. Volens et iubens dictum instrumentum dicti 
[deb iti] esse cassum et irritum et cetera2, faciens tibi finem et 
remissionem et cetera2. Die V I I  iunii, circa terciam, ad logiam 
Ianuensium de Nicossia3. Testes vocati et rogati: Octolinus de 
Mari, Benvenutus Bazaleras et Gregorius serviens Ianuensis.

1 Segue, depennato: meum certum 2 Segue spazio bianco fino 
al termine della riga. 3 Segue, depennato: die

50

1297, giugno 21, [Nicosia ].

I l  prete Antonio Iacobus de Accon, Roberto  Anglicus e Ful
co de Theberiadi, esecutori testamentari del fu  Gualterio Lodo- 
niensis, prete, rilasciano quietanza a Benedetto Michaelis per 
500 bisonti bianchi dovuti al defunto.

(4 b) In nomine Domini, amen. Nos Anthonius Iacobo de Accon
presbiter, Robertus Anglicus et Fulcho dictus de Theberiadi, 
fidecommissarii et executores testamentarii quondam presbiteri 
Gualterii Lodoniensis, ut de ipso testamento constai instrumen
to scripto manu Petri Stornella notarli, M 0 CC0 LX X X X V I, die 
quinta mensis aprilis, dictis nominibus confitemur Benedicto
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Michaeli nos habuisse et recepisse a te integram et veram ra- 
cionem, solucionem et satisfacionem illorum bisanciorum quin- 
gentorum alborum et de expensis, quos dare et solvere tene- 
baris dioto presbitero Gualtiero per instrumentum scriptum 
manu notarti infrascripti *, M 0 CC0 LX XX X V , die X X V II I sep- 
tembris. Renuncians excepcioni non habitorum et non recepto- 
rum dictorum bisanciorum et confessionis non facte et omni 
iuri. Quare dictis nominibus promittimus et convenimus tibi 
quod in perpetuum in iudicio et extra, occasione dictorum bi
sanciorum seu pro parte eorum seu in aliquo ex predictis, nullam 
contra te seu heredes tuos seu bona tua faciemus peticionem 
seu requisicionem, seu actio vel questio movebitur per nos seu 
alterum nostrum seu per heredes dicti quondam Gualterii seu 
per aliquem habentem causam ab eo, et hoc sub pena dupli 
diete quantitatis cum restitucione dampnorum et expensarum 
propterea factorum sive factarum et obligacione bonorum dicti 
quondam Gualterii presencium et futurorum. Ratis manentibus 
supradictis, facientes tibi finem et remissionem et pactum de 
ulterius non petendo aliquid de omnibus et singulis supradictis; 
volentes dictum instrumentum dicti debiti esse cassum et irri- 
tum et nullius momenti et valoris. Testes vocati et rogati: do
minus Paschalis de Mari, Nicola Berthonus, Gregorius serviens 
domini potestatis, circa vesperas, die X X I iunii, ad logiam Ia- 
nuensium.

I Segue, ripetuto: notarii

51

\_1297, giugno, N icosia ].

Andriolo Tartaro, canonico di Nicosia, nomina un procu
ratore.

II documento è interrotto, appena cominciato, ma non è cancellato.

*** In  nomine Domini, amen. Ego Andriolus Tartaro cano- 
nicus Niccossiensis facio, constituo et ordino meam certam nun-
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ciam et procuratorem1.

1 Atto interrotto e non cancellato. Segue spazio bianco fino al ter
mine della carta 5 a.

52

11297, giugno 21, N icosià ].

Sibilia, vedova del fu N ico la  Carbonos e tutrice dei fig li 
Tommaso, Maria e Aloisia, in p roprio  e a nome dei figli, di
chiara ad Ambrogio de Camulio di aver da lu i ricevuto 1700 
bisanti bianchi, per i quali ella, oppure Pixius de Anfussis, da
ranno 330 lire genovesi, entro 6 mesi, a Genova.

Per la data, vedi il doc. 55.

(5 b) In nomine Domini, amen. Ego Sibilia uxor quondam Nicole
Carboni, tutrix Thome, Marie et Aloisie, filiorum meorum et 
dicti quondam Nicole, ut de ipsa tutella constat in actis curie 
Nicossie millesimo CC0 L X X X X IIII ,  die X V I I I I  iunii, et de in
ventario constat instrumento publico scripto manu notarii in- 
frascripti dicto millesimo et die, meo proprio nomine insolidum 
et tutorio nomine dictorum filiorum meorum, prò quibus pro- 
mitto de rato habendo, confiteor tibi Ambrosio de Camulio 
me habuisse et recepisse a te bisancios albos bonos et iusti 
ponderis de Cipro mille septingentos. Renuncians excepcioni 
non habitorum et non receptorum dictorum bisanciorum et 
confessionis non facte et omni iuri. Unde et prò quibus no
mine cambii sive vendicionis promitto et convenio tibi dare 
et solvere tibi sive tuo certo nuncio seu dari aud solvi facere 
per meum certum nuncium aud per Pixium de Anffussis li- 
bras trescentas triginta bonas et iusti ponderis et hoc in Ianua, 
salvas in terra, hinc usque menses sex proxime venturas vel 
ante, si ante aplicueris Ianuam aut tuus oertus nuncius ante 
aplicuerit. Alioquin penam dupli diete quantitatis cum resti- 
tucione dampnorum et expensarum propterea factorum sive
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factarum dictis nominibus tibi stipulanti dare et solvere pro- 
mitto; rato nichilorainus manente pacto, pro quibus accenden- 
dis et observandis universa mea bona et dictorum filiorum 
meorum habita et habenda dictis nominibus tibi pignori obligo. 
Faciens hec omnia consilio testium infrascriptorum quos in hoc 
casu meos propinquos, vicinos et consiliatores elligo et ap
pello 1.

F.]

1 Mancano la data, la data topica ed i nomi dei testimoni. Vedi 
doc. n. 55.

53

[ 1297, giugno 21, N icosia ],

Sibilia, vedova del fu  N icola  Carbonus e tutrice dei fig li 
Tommaso, Maria e Aloisia, in proprio  e a nome dei figli, no
mina procuratore Am brogio de Camulio per riscuotere 330 lire 
genovesi presso Pixius de Anfussis.

Per la data, vedi il doc. 55.

In nom ine l. Ego Sibilia uxor quondam Nicole Carboni, tu
trix Thome, Marie et Aloisie filiorum meorum et dicti quon
dam Nicole, ut de tutella constat in actis curie Nicossie 
M 0 CC0 L X X X X IIII ,  die X V II I I  iunii, et de inventario constat 
instrumento publico scripto dicto M ° et die manu notarii in- 
frascripti, meo proprio nomine insolidum et tutorio nomine 
dictorum filiorum meorum, facio, constituo et ordino et loco 
mei pono Ambrosium de Camulio presentem et suscipientem 
ad habendum, ipetendum,, exigendum et recipiendum, pro me 
et meo nomine et dictorum filiorum meorum2, libras trescentas 
triginta ianuinorum quas habere et recipere debeo a Pixio de 
Anffussis, ad vocandum se quietum et solutum3 de eo quod 
receperit4, liberandum et absolvendum, finem et remìssionem 
faciendum et pactum de ulterius non petendo aliquid de omni-
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bus et singulis, et demom ad omnia et singula faciendum5 in 
predictis et circa predicta que fuerint neccessaria faciendum 
et qxie ego met facere possem si presens essem. Dans et con- 
cedens dicto procuratori meo liberum mandatum et generalem 
administracionem in predictis et quolibet predictorum omnia 
faciendi ut supra; promittens notario infrascripto stipulanti et 
recipienti officio publico et nomine et vice cuius vel quorum 
interest vel intererit habere et tenere ratum et firmum quicquid 
et quantum per dictum procuratorem meum actum, procura- 
tum fuerit seu gestum in predictis et quolibet predictorum, sub 
ipotheca et obligacione bonorum meorum presencium et futu- 
rorum. Faciens hec omnia consilio testium infrascriptorum quos 
in hoc casu meos propinquos, vicinos et consiliatores elligo 
et appello6.

F.]

1 Invocazione incompleta. 2 Segue, depennato: quas habere et 
recipere debeo 3 Segue, ripetuto: et solutura 4 Segue, depenna
to: transsigendum et paciscen<dum> 5 Segue, depennato: quod 
6 Mancano la data, la data topica ed ì nomi dei testimoni. Vedi doc. 
n. 55.

54

[1297, giugno 21, N icosia ].

Tommaso Bulla, genovese, abitante di Micosia, dichiara ad 
Ambrogio de Camulio e a Sibilia, vedova del fu  N icola  Carbo- 
nus e tutrice dei fig li Tommaso, Maria e Aloisia, di aver da 
lo ro  ricevuto in reccomendacione 1700 bisanti bianchi, contro- 
valore di 330 lire genovesi dovute ad Ambrogio, a tito lo  di 
cambio, a Genova; Tommaso restituirà i bisanti, se Ambrogio 
riceverà a Genova il cambio di 330 lire genovesi.

Per la data, vedi il doc. 55. Questo cambio è quello di cui al doc. 52.

(6 b) In  nomine Domini, amen. Ego Thomas Bulla Ianuensis, ha-
bitator Nicossie, confiteor vobis Ambrosio de Camulio et Si-
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bilie uxori quondam Nicole Carboni, tu trix1 Thome, Marie et 
Aloysie2 filiorum tuorum et dicti quondam Nicole, me habuisse 
et recepisse a vobis in mei custodia et reccomendacione illos 
bisancios a lbos3 mille septingentos4 quos ab a 5 dicto Am bro6 
confessa fuisti te habuisse et recepisse, et pro quorum cambio 
tu Sybilia dare et solvere promisisti dicto Ambrosio, sive eius 
certo nuncio, libras trescentas triginta ianuinorum in Ianua, seu 
dari aut solvi facere eidem Ambrosio per tuum certum .nun- 
cium aut per Pixium de Anffussis, penes quem tu dicta Sibilia 
dicis esse, ut de ipso cambio plenius continetur instrumento 
publico scripto manu notarii infrascripti presenti millesimo et 
die. Renuncians excepcioni non habitorum et non reoeptorum 
dictorum bisanciorum in mei custodia et reccomendacione et 
confessionis non facte et ornili iuri. Quos igitur bisancios mille 
septingentos vel totidem pro ipsis eiusdem monete promitto 
et convenio tibi diete Sibilie dare et solvere tibi sive tuo certo 
nuncio, «eu dari aut solvi facere per meum certum nuncium, 
sub isto pacto et condicione et aliter non; videlicet si dictus 
Ambrosius sive alius pro eo habuerit et receperit dictas libras 
CCCXXX ut eidem tu dieta Sybilia promisisti in dicto instru
mento cambii aut idem Ambrosius michi Thome suas litteras 
destinaverit, in quibus contineretur se habuisse et recepisse dic
tas libras CCCXXX, promitto et convenio tibi diete Sybilie per

a) pactum dare et restituere tibi sive tuo certo nuncio de presenti 
in integrum dictos bisancios mille septingentos ad tuum man- 
datum et voluntatem. Et si enim dictus Ambrosius aut alius 
pro eo habere seu recipere non poterit dictas libras CCCXXX, 
non tenear tibi in aliquo de dictis bisanciis, sed licenter dare 
et restituere possim et debeam dictos bisancios MDCC integra- 
liter dicto Ambrosio, non condicione tua seu alterius persone 
pro te, dum tamen non obsit tibi diete Sibilie in aliquo neque 
preiudicet confessio quam dicto Ambrosio fecisti in dicto in
strumento cambii, quia in dicto instrumento fuisti confessa 
dictos bisancios te habuisse et recepisse, licet quod nundum 
ipsos habuisti neque recepisti; sed sunt hii supradicti quos con
fiteo r7 habuisse penes me in mea custodia et recomendacione, 
ut constat dicto instrumento. Que omnia et singula supradicta
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promitto et convento vobis accendere, compiere et observare 
et contra in aliquo de predictis non venire. Alioquin penam 
dupli diete quantitatis, cum restitucione dampnorum et expen- 
sarum propterea factorum sive factarum vob is8 stipulantibus 
dare et solvere promitto; ratis manentibus supradictis9, prò 
quibus accendendis et observandis universa mea bona habita 
et habenda vobis pignori ob ligo10.

Datum est ambabus partibus.]

F.] F.] F.]

i tutrix: aggiunto in sopralinea. 2 Segue, depennato: tutor 3 al- 
bos: aggiunto in sopralinea. 4 Segue, depennato: bonos et iusti pon- 
deris de Cipro 5 Così nel ms. 6 Cosz nel ms. 7 Segue, depen
nato: me 8 vobis: aggiunto in sopralinea su libi, depennato. 9 Se- 
gue, depennato: nichilominus 10 Mancano la data, la data topica ed 
i nomi dei testimoni. Vedi doc. n. 55.

55

1297, giugno 21, Nicosia.

Sibilia, vedova di N icola  Carbonus e tutrice dei fig li Tom 
maso, Maria e Aloisia, conferma al notaio sottoscritto, che agi
sce a nome di Pexius de Anffussis, cittadino genovese, e a nome 
di Ardizonus Bestagnus, del fu P ietro, la quietanza rilasciata 
da Pexius ad Ardizonus per i beni provenienti dal fu  Nicola.

I  docc. 52-55 sono stati rogati nella stessa data. /

Tri nomine Domini, amen. Ego Sibilia uxor quondam N i
cole Carboni, tutrix Thome, Marie et Aloysie filiorum meorum 
et dicti quondam Nicole, ut de tutelila constat in actis curie 

(7 b) de Nicossia M 0 CC0 L X X X X IIII ,  die X V II I I  iunii, et de inven
tario constat per instrumentum scriptum manu notarii infra- 
scripti dicto M ° et die, confiteor tibi notario infrascripto reci
pienti officio publico nomine Pexii de Anffussis civis Ianue, et 
nomine Ardizoni Bestagni filii quondam Petri, quod quicquid 
dictus Ardizonus dedit et solvit dicto Pexio actori constituto
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per me dicto nomine ex eo quod processit ex bonis et rebus 
dicti quondam Nicole, que ad ipsum Ardizonum pervenerant, 
dedit et solvit mandato et voluntate mea dicto nomine, et dictus 
Pexius liberavit et absolvit dictum Ardizonum similiter man
dato et voluntate mea, ex forma instrumenti scripti manu En- 
rici de Casteliono notarii M 0 CC0 L X X X X IIII ,  die X V I decem- 
bris, ut dico. Renuncians omni excepcione pro qua in contra- 
rium dicere vel oponere possem doli et omni iuri. Unde pro- 
mitto et convenio dicto nomine tibi dicto notario1 recipienti 
nomine offic io  publico, nomine dictorum. Pixii et Ardizoni, quod 
contra dictum Pixium racione diete absolucionis quam feci dic
to Ardizono vel contra dictum Ardizonum, racione dictorum bo
norum et rerum dicti quondam Nicole, et que ad ipsum per
venerant, nullo tempore movebo dicto nomine vel dicti minores 
movebunt controversiam vel requisicionem facient. Alioquin pe- 
nam dupli de quanto et quociens contrafieret tibi dicto notario2 
stipulanti ut supra promitto; ratis predictis semper manenti- 
bus, et pro predictis obligo dicto nomine tibi dicto notario 
recipienti ut supra pignori omnia bona dictorum minorum. In- 
super mando dicto nomine dicto Pexio per presens instrumentum 

(8 a) quod ad risicum et fortunam mei dicto nomine et dictorum 
minorum mittere possit et debeat, per quamlibet personam de 
quo ei videbitur sine omni periculo et dampsno suo, quioquid 
habuit et recepii a dicto Ardizono, ita quod per quemeumque 
mittat dictus Pexius liberatio sibi contingat. Ad hec dominus 
Paschalis de Mari, potestas et vicarius Ianuensium in Cipro et 
omnibus partibus cismarinis, in omnibus et singulis supradictis 
causa cognita interposita suam auctoritatem interposuit et de- 
ceterum laudans et pronuncians predicta et omnia et singula 
iam dicta3 habere debere perpetuami firmitatem. Actum Nicos- 
sie, in fondico Ianuensium Nicossie, in quo est logia dictorum 
Ianuensium, M 0 CC0 L X X X X V II, indicione X, die X X I iunii, 
circa terciam. Testes vocati et rogati: Octolinus de Mari et Bo- 
nifacius de Mari, Nicolaus de Monleone, Nicola Berthonus, Io- 
hanes de Lezia, et hoc de omnibus quatuor instrumentis, vide
licet cambii, custodie, procuracionis et presentis instrumenti 
laudis.
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F.] F.]

1 notario: aggiunto in sopralinea su nomine, depennato. 2 no
tano: corretto in sopralinea su nomine, depennato. 3 iamdicta: cor
retto in sopralinea su perpetuarci, depennato.

56

1297, luglio 22, Nicosia.

Percivale de Mari rilascia quietanza a Leone pignatarius 
per 1000 bisunti bianchi, affidati a tito lo di mutuo a Nicola, 
fratello di Leone.

In  nomine Domini, amen. Ego Percivalis de Mari confiteor 
tibi Leoni Pignatario me habuisse et recepisse a te illos bisan- 
cios mille albos quos Nicolaus Pignatarius, frater tuus, fuit 
confessus habuisse et recepisse a me mutuo gratis et amore, ut 
constat publica scriptum scripta in actis curie Nicossie, presenti 
M d ie1 tercia iun ii2, te dante et solvente michi nomine dicti 
fratris tui de tua propria peccunia. Renuncians excepcioni non 
habitorum et non receptorum dictorum bisanciorum et con- 
fessionis non facte et omni iuri. Quare promitto et convenio 

(8 b) tibi nomine dicti fratris tui quod in perpetuum in dudicio vel 
extra3, occasione dictorum bisanciorum seu pro parte eorum 
seu in aliquo ex predictis, contra dictum Nicolaum seu heredes 
ipsius seu bona eius in perpetuum contra te seu bona tua seu 
heredes tuos seu aliquem habentem causam ab eo, nullam fa- 
ciam peticionem seu requisicionem seu actio vel questio move- 
bitur. Alioquin penam dupli de quanto et quociens foret peticio 
seu actio moveretur tibi dicto nom ine4 stipulanti dare et sol
vere promitto; ratis manentibus supradictis pro quibus accen- 
dendis et observandis universa mea bona habita et habenda 
tibi dicto nomine pignori obligo. Et sunt illi bisancii contenti 
in dieta scriptura de quibus similiter vocavi me quietum et so- 
lutum in dieta scriptura. Actum Nicossie, in logia Ianuensium 
M 0 CC0 L X X X X V II, die X X II  iulii, circa terciam. Testes vocati
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et rogati: Bonifacius de Mari et Conradus de Clavaro, omnes 
Ianuenses.

I Segue, depennato: X X  2 Segue, depennato: Renuncians excep- 
cioni non habi<torum > 3 Segue, depennato: contra dictum 4 dic
to nomine: aggiunto in sopralinea.

57

1297, marzo 12, [N icos ia ].

I I  notaio N iccolino  Binellus dà in a ffitto a Bonaiuncta de 
Savio la scribania di Nicosia, concessatagli dai capitani di Ge
nova per un anno, a metà del profitto.

I l  doc. si trova su una carta sciolta.

In  nomine Domini, amen. Ego Nicolinus Binellus notarius 
(carta sciolta) loco, do et concedo e t 1 titulo looacionis concedo 
tibi Bonaiuncte de Savio scribaniam [m eam ] N icossie2 michi 
concessam ut dico a dominis capitaneis Ia [nue] pro anno uno, 
ut continetur in dictis [litteris ], ad standum ad dictum offi[cium  
soribanie] et ipsum offic ium 3 exercitandum, te dividente bona 
fide et sine fraude omne id et totum 4 lucrum tam de salario 
quam de lucro quod perci[pietur] ex dicta scribania et hoc 
mecum sive cum alio procuratore tuo, ita tamen quod de ipsa 
[scribania] tam de vendendo sive aliter ponendo5 pro te et 
dictum officium de[beat] exércitare [modo et form a] ut supra. 
Versa vice et ego dictus [prom itto] . . . 6 . . . sive alterum pro- 
curatorem pro me ut supra7 et dividere iegaliter et sine fraude 
usque dictum [tempus], ita tamen [quod] de ipsa scribania 
et lucro possis [facere] ad totam tuam voluntatem. Que omnia 
et singula8. Iurans dictus Bonaiuncta accendere, compiere et 
observare in omnibus et per omnia, omnia et singula supra[dic- 
t a ] 9 et facere de ipsa10 sicut de tua [propria ]. Die X [ I I ]  marcii, 
[c irca ] vesperas. [Testes]: Balianus de Mari, [Conradus] de 
Incisa, et [Petrezius] placerius comunis Famagoste.

1 do et concedo et: aggiunto in sopralinea. 2 Nicossie: aggiunto
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in sopralinea, 3 Segue, depennato: exer<citandum> 4 Segue, de
pennato: quod 5 Segue, depennato: ad 6 Scrittura illeggibile a 
causa di un guasto dovuto all'umidità. 7 sive alterimi procuratorem 
prò me ut supra: aggiunto in sopralinea. 8 Segue spazio bianco fino 
al termine della riga. 9 Segue, depennato: ut 10 tacere de ipsa: 
aggiunto in sopralinea.

58

1297, agosto 16, Nicosia.

Elienor, figlia  dei fu  Oberto de Clavaro e Floria coniugi, 
col consenso del marito Giovanni Òamianus, rilascia quietanza 
a Tommaso Bulla per 200 bisanti bianchi provenienti dall’ere
dità della madre Fioria, e per metà di urc'accomendacìo di 400 
bisanti bianchi affidati a Tommaso dalla stessa Fioria.

In  nomine Domini, amen. E g o 1 Elienor, filia  quondam Ober- 
ti de Clavaro et Florie iugalis2 Ianuensis, que me dico heredem 
diete quondam Fiorie matris m ee3, in presencia, consensu et 
auctoritate Iohanis Damiani viri mei, confiteor tibi Thome Bul
le me habuisse et recepisse a te bisancios albos ducentos, qui 
michi obvenerunt seu pervenerunt hereditario nomine quondam 
Florencie4 matris mee, prò parte michi contingenti de bisan- 
ciis quadringentis albis quos habuisse et recepisse confessus 
fuisti in accomendacione a dieta Florencia quondam matre 
mea, ut plenius continetur instrumento scripto manu notarii 
infrascripti M °C C °L X X X X V , die prima octubris, et qui vero 

(9 a) bisancii ducenti sunt prò integra et vera racione, solucione et 
satisfacione capitalis et lucri dictorum bisanciorum ducento- 
rum. Renuncians et cetera5. Quare promitto et convenio tibi 
quod in perpetuum in dudicio vel extra, occasione dictorum bi
sanciorum ducentorum seu prò parte ipsorum seu occasione 
lucri dictorum bisanciorum, nullam contra te seu bona seu he- 
redes tuos faciam peticionem seu requisicionem, seu actio vel 
questio movebitur per me seu heredes meos seu per aliquem 
habentem causam a me. Alioquin et cetera; et prò inde et ce
tera5; faciens hec omnia in presencia, consensu et voluntate
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dicti viri mei et consilio testium infrascriptorum quos in hoc 
casu et cetera3. Actum in logia Nicossie, die X V I augusti, circa 
completorium. Testes vocati et rogati: Iohanes Baardus, Luchas 
Rosicus, Ansermus de Recho et Bartholomeus Bulla.

1 Segue, depennato: Alienor 2 et Fiorie iugalis: aggiunto in so
pralinea. 2 Fiorie matris mee: corretto in sopralinea su Oberti pa- 
tris mei, depennato. 4 Così nel ms. 5 Segue spazio bianco fino 
al termine della riga.

59

1297, agosto 16, Nicosia.

Aloisia, figlia  dei fu  Oberto de Clavaro è  Fioria coniugi, 
rilascia quietanza a Tommaso Bulla per 200 bisonti bianchi 
provenienti dall'eredità della madre Fioria, e per metà di 
im’accomendacio di 400 bisonti bianchi, affidati a Tommaso 
dalla stessa Fioria.

In  nomine Dòmini, amen. Ego Aloisia filia quondam Petri 
Oberti de C lavaro1 et Fiorie iugalis, que me dico heredem die
te quondam Fiorie matris mee, confiteor tibi Thome Bulle me 
habuisse et recepisse a te bisancios ducentos albos, qui michi 
pervenerunt prò parte michi contingenti hereditario nomine 
quondam Fiorie matris mee ide bisanciiis quadrmgentis albi«, quos 
habuisse et recepisse fuisti confessus in accomendacione a dieta 
quondam Fioria matre mea, ut plenius continetur instrumento 
publico scripto manu notarii infrascripti M ° C C °LX X X X V , die 
prima octubris 2; qui vero bisancii sunt prò integra et vera ra- 
cione, solucione et satisfacione capitallis et lucri dictorum bi- 
sanciorum ducentorum. Renuncians et cetera3; quare promitto 
et convenio tibi quod in perpetuum in iudicio vel extra, occa
sione4 dictorum bisanciorum ducentorum seu prò parte eorum 
seu in aliquo ex predictis, nullam conferà te seu bona tua seu 
heredes tuos faciam peticionem seu requisicionem seu actio 
vel questio movebitur. Alioquin e t 3; et prò inde ad sic obser-

b) vandum universa mea bona habita et habenda tibi p <  ignori >
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o < b lig o > . Confitens me maiorem annis XX; iurans accendere, 
compiere et observare in omnibus et per omnia, omnia et sin
gula supradicta et in aliquo non contra venire, sub dieta pena 
et obligacione bonorum3; faciens hec omnia consilio testium 
infrascriptorum quos in hoc casu meos propinquos, vicinos et 
eonsiliatores elligo et appello. A c to5 in logia Ianuensium de 
Nicossia, de dictis duobus instrumentis. Presentibus testibus: 
Iohane Baardo, Bartholomeo Bulla, Lucha Rosico iudice et An- 
sermo de Recho et Iohane Damiano. Die X V I augusti, circa 
completorium.

1 Segue, depennato: confiteor tibi Thome Bulle me habuisse et 
recepisse 2 Segue, depennato: renuncians 3 Segue spazio bianco 
fino al termine della riga. 4 Segue, ripetuto: occasione 5 Così 
nel ms.

60

1297, agosto 16, Nicosia.

Tommaso Bulla, genovese, dichiara ad Alis, figlia  dei fu  
Oberto de Clavaro e Florencia coniugi, di aver da le i ricevuto 
in accomendacione al quarto del p rofitto , 200 bisonti bianchi, 
da una parte, e, dall'altra., 250 bisonti bianchi affidatigli da 
Maceus de Caiffa a nome di Alis, per commerciare a Cipro, con 
saldo il giorno del matrim onio della stessa Alis, nella corte 
dei Siriani.

In  nomine Domini, amen. Ego Thomas Bulla Ianuensis con
fiteor tibi Alis, filie  quondam Oberti de Clavaro et quondam 
Florencie iugalis1, hereditrici ut dicis diete Florencie, me ha
buisse et recepisse a te in accomendacione in una parte bisancios 
albos ducentos, et in alia a Maceo de Caiffa nomine tuo dante 
et solvente de tuis propriis bisanciis albos bisancios ducentos2 
quinquaginta, quos idem Maceus dare et solvere tenebatur et 
debebat diete quondam Florencie mairi tue, cum esses etatis 
maritatu prò tuo patrimonio. Quos bisancios CCCCL tenere de
beo causa mercandi ad quartum proficui, non exeundo de insula
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Cipri, usque ad terminum illum ad quem eris maritata. Ad 
quem vero terminum promitto et convenio tibi de capitali et 
lucro -diete accomendacionis facere tibi sive tuo certo nuricio 

(10 a) integram et veram racionem, solucionem et satisfacionem. Alio- 
quin penam dupli diete quantitatis, cum restitucione dampno- 
rum et expensarum propterea factorum sive factarum tibi sti
pulanti dare et solvere promitto; prò quibus accendendis et 
observandis universa mea bona habita et habenda tibi p <  igno
ri >  o < b lig o > .  Hoc acto et dicto in ter dictas partes quod tem
pore quo dieta Alis erit maritanda et maritata erit, dieta Alis 
teneatur et debeat venire unaa3 cum viro suo quem ceperit ad 
curiam Sirianorum et fidem facere sicut erit v ir suus, et simi- 
liter quietare dictum Maceum de dictis bisanciis CCL, et facto 
hoc idem Thomas teneatur et debeat eidem Alis dare et sol
vere integraliter dictos bisancios CCL et aliter non4, defficiente 
dieta conveniencia sive dicto pacto defficiente. Actum Nicossie, 
in ecclesia sancte Sussine, anno dominice nativitatis M ° C C °  
LX X X X V II, indicione X, die X V I I I I  augusti, circa completo- 
rium. Testes vocati et rogati: Petrus de Tripoli notiarius, Pre- 
civalis de Belvedere et Iohanes Damianus.

F.] F.3 F .] F.]

1 Segue, depennato: me habuisse 2 Segue, depennato: sexa- 
g< in ta >  3 Così nel ms, 4 et aliter non: aggiunto in sopralinea.

61

1297, agosto 29, Nicosia.

Bartolomeo, miles de Pistorio, del fu  Bonacursus Romane- 
tus de Pistorio, nomina procuratori Riszaratus Michaelis della 
capella di Santa Maria a Rivolta  de Pistorio e Francesco de 
Guinozino de Pistorio d i Santa Maria de Cavaler, per riscuotere 
l'eredità dei genitori e dei fra telli; concede a Francesco, a ti
tolo di compenso, 3 lire pisane.

In  nomine Domini, amen. Ego Bartholomeus miles de Pis-
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torio, films quondam Bonacursi Romaneti de Pistorio facio, 
constituo et ordino meos oertos nuncios et generales procura- 
tores Riszaratum Michaelem de capella sancte Marie a Ripalta 
de Pistorio, presentem et suscipientem, et Franciscum de Gui- 
nozino de Pistorio sancte Marie de Cavaler, absentem tanquam 
presentem, et quemlibet eorum insolidum ita quod non sit me- 
Iior condicio occupantis et quod unus inceperit, alter finire 

(10 b) possit, ad agendum et [m e ] et mea deffendendum in omni causa 
et questione, quam movere vellem contra quamcumque perso
nam et que moveri posset contra me per aliquam personam *, 
ex quocumque modo et ex quacumque causa tam in curia ec
clesiastica quam seculari, et libellum dandum et recipiendum2 
ad [littem ] seu littes contestandum, posicioni seu posicionibus 
respondendum, titula dandum et recipiendum, testes producen- 
dum et iura videndum, iuramentum calumpnie suscipiendum et 
excepcionem cuiuscumque generis proponendum, testes repro- 
bandum, exaptendum et opponendum, replicandum, sententiam 
seu [sententias audiendum] et ad se appellandum, et dem on3 
generaliter ad petendum, exigendum et recuperandum pro me 
et meo nomine4 omne id et totum 5 quod habere et recipere 
debeo seu in futurum debebo a quacumque persona, collegio 
et universitate6, ex quocumque modo et ex quacumque causa, 
tam cum cartis scripturis quam sine, et tam occasione heredi- 
tatis et bonorum7 dicti quondam patris mei et matris mee et 
fratrum meorum michi pervenientium, «quam aliqua alia occa
sione que dici vel excogitari posset, et pro me et meo [nomine] 
corporalem possessionem recipiendum, et aid vocandum se quie- 
tum et :soIutum de eo quod reoeperit seu alter receperit8, trans- 
[sigendum] et paciscendum9, et demon generaliter et integra- 
Iiter ad omnia faciendum in predictis et circa predicta que 
fuerint neccessaria faciendum, et que egomet facere posfsem ], 
si presens essem, et que merita causarum et iuris eidem postu

l i  a) lant et requirunt, tam in agendo quam deffendendo10. Dans et 
concedens dictis procuratoribus meis et cuilibet eorum insoli
dum liberum mandatum et generalem administracionem in pre- 
dictis et quolibet predictorum omnia faciendi ut supra; pro- 
mittens notario infrascripto stipulanti et recipienti o ffic io pu-
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blico nomine et vice cuius vel quorum interest vel intererit, ha
bere et tenere ratum et firmum quicquid et quantum per dictos 
procuratores meos et quemlibet eorum insolidum actum, pro- 
curatum fuerit seu gestum in predictis et quolibet predictorum, 
sub ipotheca et obligacione bonorum meorum presencium et 
futurorum. Et dictus Riszaratus promittens de iudicio Sisti et 
iudicatum solvendo pro eo intercessit dictus Bartholomeus. Re- 
nuncians iuri de principali et omni iuri et cetera11. Et dictus 
Bartholomeus vult et de eius voluntate et mandato est quod 
dictus Franciscus habere debeat de bonis eiusdem Bartholomei 
pro eius salario et fatica libras tres pisanorum. Actum Nicossie, 
in logia Ianuensium, die X X V II I I  augusti, circa terciam. Tes
tes vocati et rogati: Vane de Pistorio filius Zerami de Pistorio, 
Ansermus de Recho, Marchus de sancto Laurencio et Grego
rius bacularius domini potestatis Ianuensium.

F.] F.] F.]

i Segue, depennato: tarn in 2 et libellum dandum et reci'pien- 
dum: aggiunto in sopralinea. 3 demon: aggiunto in sopralinea. 4 pro 
me et meo nomine: aggiunto in sopralinea. 5 Segue, depennato: to- 
tum 6 a quacumque persona, collegio et universitate: aggiunto in 
sopralinea, 7 Segue, depennato: quam 8 seu alter receperit: ag
giunto in sopralinea. 9 Segue, depennato: iura cedendum 10 tarn 
in agendo quam deffendendo: aggiunto al termine della carta 10 b con 
segno di richiamo. 11 Segue spazio bianco fino al termine della 
riga.
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1297, settembre 7, Nicosia.

Gherardo de Grandono, abitante di Nicosia, nomina procu
ratore Viviano de Ginembaldo, abitante in Famagosta, per ri
scuotere tutto ciò che attualmente gli spetta e ciò che g li spet
terà in futuro.

In nomine Domini, amen. Ego Guirardus de Grandono ha- 
bitator Nicosiensis facio, constituo et ordino meum certum nun-

cium et procuratorem Vivianum de Ginembaldo habitatorem 
Famagoste, absentem tanquam presentem, ad petendendum1, exi- 
gendum et recipiendum2 pro me et meo nomine id  et totum 
quod habere seu recipere debeo seu in futuium debebo3 a qua- 
cumque persona, collegio et universitate, ex quocumque modo 
et ex quacumque causa que dici vel excogitari possit, ad vo- 

(11 b) candum se qudetum et solutum de eo quod receperit, transsi- 
gendum et paciscendum, iura cedendum, instrumenta quieta- 
cionis faciendum, liberandum et absolvendum, finem et remis- 
sionem faciendum, et demom generaliter ad omnia et singula 
faciendum que in predictis et circa predicta fuerint neccessaria 
faciendum et que egomet facere possem, si presens essem. Dans 
et concedens dicto procuratori meo liberum mandatum et ge
neralem administracionem in predictis et quolibet predictorum 
omnia faciendi ut supra; promittens notario infrascripto stipu
lanti et recipienti nomine et vice cuius vel quorum interest vel 
intererit habere et tenere ratum et firmum quicquid et quantum 
per dictum procuratorem meum actum, procuratum fuerit seu 
gestum in predictis et quolibet predictorum, sub ipotheca et 
obligacione bonorum meorum presencium et futurorum. Actum 
Nicosie, in logia Ianuensium, die V I I  septembris, circa nonam. 
Testes vocati et rogati: Preoivalis de Mari et Nicola de Mon- 
leone.

F.] t F.] [F . F.]

1 Così nel ms. 2 Segue, depennato: omne 3 Segue, depen
nato: ex qua
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1297, settembre 25, Nicosia.

Giovanni de Porta, del fu  Rubaldus, abitante di Nicosia, 
dichiara al suocero Oberto de Gavio di aver da lu i ricevuto in 
accomendacione 2600 bisonti bianchi, in cammélotto, o ltre  ad 
un’altra accomendacio di 2143 bisonti e V2 , per commerciare 
al quarto di p ro fitto  a Laiazzo, con saldo al ritorno a Cipro.
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I l  notaio dà un'errata indicazione dell'indizione.

In nomine Domini, amen. Ego Iohanes de Porta1, filius 
quondam Rubaldi de Porta, habitator Nicosie, confiteor tibi 
Oberto de Gavio socero meo me habuisse et recepisse a te in 
aocomendacione, ultra aliàm accomendacionem de bisancdis duo- 
bus millibus centum quadraginta tribus et dimidio quos a te 
habuisse et recepisse confessus fui in accomendacione, ut con
stai instrumento scripto publico scripto manu Gabrielis de Pre
dono notarii M 0 CC0 LX X X X V I, die X V I octubris, bisancios al- 
bos duomillia sexcentos implicatos in clamelotis ladano. Renun- 
cians excepcioni non hiabitorum et non receptorum dictorum

a) bisanciorum2 duorummillium sexcentorum et diete accomenda- 
cjonis non habite et non recepte et omni iuri. Cum quibus deo 
dante causa mercandi ire debeo viagio non mutato ad Layacium, 
reddeundo in Ciprum, ad quartum proficui inde habendum. Ha
bens potestatem ex ipsis quam partem voluero mittendi ante 
me, sed non dimittendi ante me et expendendi et faciendi sicut 
melius et tucius potero. In  redditu vero quem Ciprum fecero, 
capitale cum tribus partibus lucri diete accomendacionis in tua 
potestate vel tui certi missi ponere et conssignare promitto. Alio- 
quin penam dupli diete quantitatis, cum restitucione dampno- 
rum et expensarum propterea factorum sive factarum tibi sti
pulanti dare et solvere promitto, pro quibus accendendis et 
observandis universa mea bona habita et habenda tibi pignori 
obligo. Actum Nicosie, in logia Ianuensium, anno dominice 
nativitatis M 0 CC0 L X X X X V II, indicione X, die X X V  septem- 
bris, circa nonam. Testes vocati et rogati: Octolinus de Mari et 
Gregorius serviens domini potestatis Ianuensium in Nicosia.

F.] F .] F.]

1 Segue, depennato: nova 2 Segue, depennato: MD
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[1297, settembre, N icosià ].

Oberto Alenus, curatore di Franceschìno de Porta, fig lio
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ed erede del fu  Rubaldus de Porta...........

Documento depennato, appena cominciato: vedi doc. 65.

* * * In  nomine Domini, amen. Ego Obertus Alenus cura
tor datus Franceschino de Porta, fillio et heredi quondam Ru- 
baldi de Porta, ut de ipsa cura scriptura publica scripta in actis 
curie Nicosie . . . 1

1 Documento cancellato.

65

1297, settembre 26, [ Nicosia ].

Franceschino de Porta, fig lio  ed erede del fu  Rubaldus de 
Porta, davanti al curatore Oberto Alenus e a Pasquale de Mari, 
podestà dei Genovesi a Cipro, rilascia quietanza al fratello Gio
vanni per 1450 bisanti bianchi dovutigli sull’eredità del padre.

Sbaglia il notaio, citando nel documento un atto del 1298 novembre 
17: leggi 1296.

In  nomine Domini, amen. Ego Francés chinus de Porta1 fi- 
lius et heres quondam Rubaldi de Porta, in presencia, consensu 
et auctoritate Oberti Aleni curatoris mei, ut de ipsa cura con
stai in actis publicis curie Nicossie, presenti millesimo, die 
X X V I septembris, in presencia domini Pasohalis de Mari, potes- 
tatis et vicarii Ianuensium in Cipro et omnibus partibus cisma- 
rinis, et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum 
et rogatorum, confiteor tibi Iohani de Porta fratri meo, simi- 
liter filio  et heredi dicti quondam Rubaldi tutori meo relicto 

(12 b) a dicto quondam Rubaldo per testamentum sive ultimam volun- 
tatem, scriptum seu scriptam manu Petriboni de Regio notarli 
M 0 CC0 L X X X V III, die X V II novembris, nec non et fidecom- 
missario et executori et distributori relicto similiter a dicto 
quondam Rubaldo in dicto testamento sive ultima volúnta
te, me habuisse et recepisse a te iilos bisancios m ille qua-
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dringentos quinquaginta quos michi dare et solvere tenebaris 
occasione hereditatis et bonorum mobilium dicti quondam Ru- 
baldi patris mei et tui, ut constat instrumento scripto manu 
Conradi de Glavaro notarii M 0 CC0 LX X X X V I, die X X V I men- 
sis novembris, et ultra integranti et veram racionem, solucionem 
et satisfacionem eius tocius quod petere possem seu dictus cu
rator vel alia persona pro me petere possit in bonis mobilibus 
dicti quondam patris mei, pro porcione mea quam michi obve- 
nire posset occasione successionis et hereditatis et bonorum 
atque legati dicti quondam patris mei, et quacumque alia occa
sione que dici vel excogitari posset occasione supradictis. Re- 
nuncians excepcioni non habitorum et non receptorum dictorum 
bisanciorum et non habite et non recepte integre racionis, so- 
lucionis et satisfacionis porcionis michi contingentis occasione 
successionis hereditatis et bonorum2 mobilium dicti quondam 
patris m e i3, doli in facto, condicioni isine causa et omni iuri. 
Quare, auctoritate dicti curatoris mei, prom itto et conveoio tibi 
quod in perpetuum in iudicio vel extra, occasione dictorum bi
sanciorum seu pro parte eorum, seu occasione porcionis que 
miohi obvenire posset de dictis bonis mobilibus, occasione suc
cessionis hereditatis et bonorum [m ob jiliu m 4 atque legati dicti 
quondam patris mei, seu pro parte eorum seu in aliquo ex pre- 
dictis, contra te seu 'bona tua seu heredes tuos nullam faciam 
peticionem seu requisicionem, seu actio vel questio movebitur 
per me seu heredes meos seu per curatorem meum seu per 
aliquem habentem causam a me. Alioquin penam dupli de quan
to et quociens foret peticio seu actio moveretur tibi stipulanti 
dare et solvere promitto; ratis nichilominus manentibus supra
dictis, pro quibus accendendis et observandis universa mea bona 
habita et habenda tibi p < ig n o r i>  o < b lig o > .  Faciens auctori
tate et consensu dicti curatoris mei tibi finem et omnimodam 

(13 a) remissionem et pactum de ulterius non petendo aliquid de om
nibus et singulis supradictis, ita tamen quod liberatio tibi con- 
tingat de omnibus et singulis supradictis; absolvens te et tua5 
per acceptacionem in aquilianam stipulacionem solempniter de- 
ductam; confitens me maiorem annis viginti; iurans accendere 
et observare in omnibus et per omnia omnia et singula supra-

dieta et cetera; faciens hec omnia in presencia, consensu. et 
auctoritate dicti curatoris mei et consilio testium infrascrip- 
torum quos in hoc casu et cetera; sciens et cognoscens me Im
buisse et recepisse integram et veram 6 porcionem de dictis 
bonis mobilibus omnibus quondam dicti patris mei; volens et 
iubens dictum instrumentum dicti debiti esse cassum et drritum 
et nullius valoris. Ad hec omnia dictus dominus potestas causa 
cognita suam auctoritatem interposuit et deceterum laudans, 
statuens et pronuncians omnia et singula supradicta firmitatem 
perpetuarci obtinere, que modo non possint infrangi seu revo- 
cari occasione minoris etatis seu quacumque alia occasione sed 
rata et firma permaneant in futurum. Actum in logia Ianuen- 
sium, d ie7 X X V I septembris, circa terciam. Testes vocati et 
rogati: Gregorius placerius comunis Ianue, Adame de Galiana, 
Obertus de Gavio et Liaoius, serviens domini potestatis.

F.] F.]

1 de Porta: ripetuto nel margine, 2 Segue, depennato: d i< c t i>  
3 Segue, depennato: contingentis 4 mobilium: aggiunto in soprati- 
nea. 5 et tua: aggiunto in sopralinea. 6 et veram: aggiunto in 
sopralinea. 7 Segue, ripetuto: die
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1297, settembre 27, [ Nicosia ].

Franceschino de Porta, fig lio  ed erede del fu  Rubaldus de 
Porta, dichiara ad Oberto Alenus, suo curatore, di aver da lui 
ricevuto 450 bisonti bianchi, provenienti dall'eredità del padre, 
per commerciare e prom ette di restitu irli a richiesta della cu
ria del Comune di Genova, con garanzia di Giovanni e di Lo
renzo de Porta.

Per la data topica vedi doc. 67.

In  nomine Domini, amen. Ego Franceschinus1 de Porta, 
filius et heres quondam Rubaldi de Porta, confiteor tibi Oberto 
Aleno, curatori meo, me habuisse et recepisse a te bisameios

albos quadringentos quinquaginta2, qui ad manus tuas perve- 
nerunt racione dicte cure de porcione mea bonorum mobilium 
quondam dicti patris mei. Renuncians excepcioni non habito- 
rum et non receptorum dictorum bisanciorum et confessionis 
non facte et omni iuri. Quos igitur bisancios CCCL vel totidem 
pro ipsis eiusdem monete promitto et convenio tibí dare et re- 
stituere3 tibi sive tuo certo misso vel cui de iure dari et re
stituí debebunt ad mandatum curie4 Comunis Ianue. Alioquin 
penam dupli dicte quantitatis, cum restitucione dampnorum et 
expensarum propterea factorum sive factarum tibi stipulanti 

(13 b) dare et solvere promitto; rato manente pacto, pro quibus ac- 
cendendis et observandis universa mea bona habita et habenda 
tibi pignori obligo; confitens me maiorem annis X X ; iurans 
accendere, compiere et obervare in omnibus et per omnia omnia 
et singula supradicta, sub dieta pena et obligacione bonorum 
meorum presencium5; faciens hec omnia consilio testium in- 
frascriptorum quos in hoc casu meos propinquos et vicinos et 
consiliatores elligo et appello. Et ego dictus Franceschinus dico, 
confiteor et protestor quod dictos bisancios accepi a te pro 
bono et proficuo meo et augmento bonorum meorum pro mer
cando, ut alii mercatores mercantur. Insuper nos Iohanes de 
Porta, frater dicti. Francesdhini, et Laurencius de Porta pro dic
to Francisco versus te Obertum principaliter intercedimus et 
fideiubemus et nos et nostra solempniter obligamus, videlicet 
quisque nostrum pro rata, et nos constituimus principales de- 
bitores et pagatores, et ultra promittimus et convenimus tibi 
Oberto6 dare et restituere in peccunia numerata omne damp- 
num et interesse quod propterea substineres seu passus esses 
pro dictis bisanciis. Renunciantes iuri de principali et omni 
iuri et sub ipotheca et obligacione bonorum nostrorum pre
sencium et futurorum. Et promittimus eciam tibi te et tua con
servare indempne sive indempnia de omnibus et singulis su- 
pradictis. Actum in logia Ianuensium, anno dominice nativita- 
tis M 0 CC0 L X X X X V II, die X X V II septembris, circa tereiam. 
Testes vocati et rogati: Conradus de Clavaro, Liacius serviens 
domini potestatis et Nicolaus de Monleone lanuensis. Et exinde 
diete partes iusserunt michi notario infrascripto fieri duo in
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strumenta eiusdem tenoris7.

F.] F.] F.]

1 Segue, depennato: filius et heres 2 Segue, depennato: albos 
3 restituere: corretto in sopralinea su solvere, depennato. 4 Segue, 
depennato: lanuensis 5 Sub dieta . . . presencium: aggiunto in so
pralinea. 6 Oberto: aggiunto in sopralinea. 7 et ex inde.......eius
dem: aggiunto al termine della carta 14 a con segno di richiamo.
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1297, settembre 27, Nicosia.

Giovanni de Porta, fig lio  ed erede del fu  Rubaldus de Par
ta, e Lorenzo de Porta si danno reciproca garanzia per i 450 
bisanti bianchi ricevuti da Franceschino de Porta, per la ri
scossione dei quali hanno prestato garanzia verso Oberto Ale- 
nus, curatore di Franceschino.

I l documento fa riferimento al precedente.

(14 a) In  nomine Domini, amen. Iohanes de Porta, filius et heres 
quondam Rubaldi de Porta, ex una parte, et Laurencius de Por
ta ex altera taliter ad invicem convenerunt et pacti sunt ut 
infra videlicet: cum dicti Iohanes et Laurencius intercesserint 
et fideiuberint prò Franceschino de Porta1, fratre eiusdem Io- 
hanis, filio et herede quondam Rubaldi de Porta, versus Ober- 
tum Alenum2 curatorem dicti Franceschini de bisanciis CCCCL, 
ut de predictis patet instrumento hodie facto manu notarii in- 
frascripti, idem Iohanes de Porta prom ittit et convenit ex pacto 
dicto Laurencio quod si condicio advenerit quod idem Fran- 
ciscus decederet ante quam idem Franciscus seu alter prò eo 
faceret integrai» racionem ac restitucionem de dictis bisanciis 
CCCCL dicto Oberto, vel cui facere debebit de iure, conservare 
dictum Laurencium et bona sua indempnem sive indempnia a 
dieta fideiussione, videlicet quantum d e3 bisanciis CCXXV ex 
dictis CCCCL, et ex omni dampno et interesse quod dictus Lau
rencius propterea passus esset seu substineret occasione diete

— 84 —

fideiussionis quantum prò dictis bisanciis CCXXV. Versa vice 
et dictus Laurencius promittit et convenit ex pacto dicto Io- 
hani quod si condicio advenerit quod idem Iohanes substineret 
seu passus esset aliquod dampnum seu interesse occasione die
te fideiussionis aliqua causa seu racione, quantum p rò4 bisan
ciis CCXXV ex dictis 'bisanciis CCCCL \ conservare dictum Io- 
hanem6 et bona sua indempnem sive indempnia. Que omnia et 
et singula supradicta promiserunt diete partes inter se se ad 
invicem accendere, compiere et observare et contra in aliquo 
de predictis non venire. Alioquin penam dupli de quanto et quo- 
ciens foret contrafactum unus alteri stipulanti dare et solvere 
promisit. Ratis nichilominus manentibus supradictis, prò qui- 
bus accendendis et observandis universa bona earum habita et 
habenda inter se se vicissim pignori obligaverunt. Actum Ni- 
cossie, in logia Ianuensium, die X X V II septembris, c irca7 ter- 
ciam. Testes vocati et rogati: Conradus • de Clavaro et Benve- 
nutus Bazalinùs Ianuensis.

F .] F.]

1 Segue, depennato: quondam 2 Segue, depennato: d < e >  3 Se- 
gue, depennato: ex 4 Segue, depennato: dictis 5 ex dictis bisan
ciis CCCCL: aggiunto in sopralinea. 6 Segue, depennato: indeemp- 
nem> 7 Terciam: aggiunto in sopralinea su nonam, depennato.
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1297, settembre 27, Nicosia.

Giovanni de Porta, fig lio  ed erede del fu  Rubaldus de Por
ta, dichiara ad Oberto Alenus, abitante di N icosia e curatore 
del fratello, Franceschino de Porta, di aver da lu i ricevuto in 
accomendacione 1000 bisanti bianchi provenienti dall'eredità 
del fu  Rubaldus, per commerciare in Cipro, al p rofitto  di 8 
bisanti mensili, con saldo a richiesta.

b) In  nomine Domini, amen. Ego Iohanes de Porta, filius et he- 
res quondam Rubaldi de Porta, confiteor tibi Oberto Aleno 
habitatori Nicosiensi, curatori dato Franceschino de Porta1 fra-
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tri meo filio  et heredi sim iliter2 dicti quondam Rubaldi3, ut 
de cura constat scriptum publica scripta in actis curie Nico- 
siensis presenti M ° die X X V I septembris, recipienti curatorio 
nomine dicti Franceschini dictam confessionem4, me habuisse 
et recepisse a te dicto nomine in accomendacione5 bisancios 
albos mille, te dante de porcione bonorum mobilium quondam 
Rubaldi, pervenienti dicto Franceschino et qui ad manus tuas 
pervenerunt racione dicte cure. Renuncians excepcioni non ha- 
bitorum et non receptorum dictorum bisanciorum et accomen- 
dacionis non habite et non recepte et omni iuri. Quos vero bi
sancios tenere debeo in Cipro causa mercandi et hoc salvos in 
terra, et de ipsis tibi vel tuo certo nuncio prom itto et convenio 
dare quolibet mense venturo6 pro lucro eorum bisancios albos 
octo, et de capitali et lucro ad dictam racionem promitto et 
convenio tibi dicto nomine facere integram racionem, solucio
nen! et satisfacionem quandocumque volueris et de tua pro- 
cesserit volúntate. Alioquin penam dupli d iete7 quantitatis, cum 
restitucione dampnorum et expensarum propterea factarum si- 
ve factorum tibi dicto nomine stipulanti dare et solvere pro
mitto; pro quibus accendendis et observandis universa mea bo
na habita et habenda tibi dicto nomine p < ig n o r i>  o < b lig o > . 
Et predicta facta sunt in presencia, consensu, iussu et volún
tate d icti8 Franceschini. Actum Nicossie, in logia Ianuensium, 
die X X V II septembris, circa nonam9. Testes vocati et rogati: 
Laurencius de Porta et Thomasinus Scafacia Ianuensis.

[F. F.]

1 de Porta: aggiunto in sopralinea. 2 similiter: aggiunto in so
pralinea. 3 Segue, depennato: me hab<uisse> 4 Segue, depen
nato: te dante 5 Segue, depennato: te dante de bisanciis 6 ven
turo: aggiunto in sopralinea. 7 diete: aggiunto in sopralinea su die
te, depennato. 8 Segue, depennato: Francisci 9 circa nonam: con- 
retto in sopralinea su circa terciam, depennato.
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1297, ottobre 1, Nicosia.

N icola  de Monleone dichiara a Giovanni Bulla, abitante di
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Nicosia, di aver da lu i ricevuto in aocomendacione 800 bisanti 
bianchi per commerciare al quarto del p ro fitto  ad Adalia e in 
Turchia, con saldo al ritorno a Cipro.

IL notaio dà un'errata indicazione dell'indizione; si veda il doc. suc
cessivo, in cui il numero indizionale è rettificato.

(15 a) In  nomine Domini, amen. Ego Nicola de Monleone confi
teor tibi Iohani Bulle habitatori Nicosie me habuisse et rece
pisse a te in accomendacione albos bisancios octingentos im- 
plicatos in mea comuni implicita. Renuncians excepcioni non 
habitorum et non receptorum dictorum bisanciorum e t 1 non 
implicatorum in mea comuni implicita et omni iuri. Cum qui- 
bus deo dante causa mercandi ire debeo Sataliam aut Turchiam 
vel quo ex dictis locis voluero ad quartum proficui michi inde 
habendum; habens potestatem ex ipsis quam partem voluero 
mittendi ante me sed non dimittendi post me, et faciendi et 
expendendi sicut de aliis rebus quas mecum porto, cum qui- 
bus expendere et luerari debent comuniter. In  redditu vero 
quem Ciprum fecero capitale cum tribus partibus lucri diete 
accomendacionis in tua potestate vel tui certi missi ponere et 
conssignare promitto, sub pena dupli diete quantitatis cum re- 
stitucione dampnorum et expensarum propterea factorum sive 
factarum et obligacione bonorum meorum presencium et futu- 
rorum. Actum Nicossie, in logia Ianuensium, M  °C C 0 LX X X X V II, 
indicione X 2, die prima octubris, circa completorium. Testes 
vocati et rogati: Thomasinus Scafacia et Conradus de Clavaro 
Ianuenses.

1 Segue, depennato: confessionis non f< a c te>  2 Leggi: indi
cione X I

70

1297, ottobre 4, Nicosia.

N icola  de Monleone, genovese, dichiara a Pasquale de Ma
ri, podestà dei Genovesi a Cipro, di avere da lui ricevuto in ac-

7
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comendacione 700 bisonti bianchi per commerciare, al quarto 
di profitto, ad Adalia e Candeloro, con saldo al ritorno a Cipro.

In  nomine Domini, amen. Ego Nicola de Monleone Ianuen- 
sis confiteor tib i Pa-schali de Mari, potestati Ianuensium in Ci
pro et omnibus partibus cismarinis, me habuisse et recepisse 
a te in accomendacione albos bisancios septingentos implicatos 
in mea comuni implicita. Renuncians et cetera; cum quibus 
deo dante causa mercandi ire debeo Sathaliam au t2 ad Cande- 
lor vel quo ex dictis locis michi melius administraverit, ad 
quartum proficui michi habendum; habens potestatem ex ipsis 
quam partem voluero mittendi ante me sed non dimittendi post 
me et faciendi et expendendi sicut michi melius videbitur. In 
redditu vero quem Ciprum fecero, capitale cum tribus partibus 
lucri diete accomendacionis in tua potestate vel tui certi missi 
ponere et conssignare promitto. Et hoc sub pena dupli diete 
quantitatis, cum restitucione dampnorum et expensarum prop- 
terea factorum sive factarum et obligacione bonorum meorum 
presencium et futurorum. Actum Nieosie, in logia Ianuensium, 
M 0 CC0 L X X X X V II, indicione X I, die I I I I  octubris, in clepu- 
sculo. Testes vocati et rogati: Bonifacius de Mari, Ansermus de 
Recho et Gregorius, serviens domini potestatis predicti.

1 Segue, depennato: ad
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1297, ottobre 19, Nicosia.

F ilippo  de Sancto Syro, genovese, abitante di Famagosta, 
dichiara a P ie tro  Rubeus, abitante di Nicosia, di aver da lui 
ricevuto a mutuo 700 bisanti bianchi, che restituirà entro il 
mese di marzo.

(15 b) In  nomine Domini, amen. Ego Philipus de sancto Syro Ia- 
nuensis, habitator Famagoste, confiteor tibi Petro Rubeo, habi- 
tastori Nieosie, me habuisse et recepisse a te mutuo gratis et
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amore albos bisancios septingentos. Renuncians excepcioni non 
habitorum et non receptorum dictorum bisanciorum et confes- 
sionis non facte et omni iuri. Quos igitur bisancios septingentos 
vel totidem prò ipsis eiusdem monete promitto et convenio tibi 
dare et solvere tibi sive tuo certo nuncio, seu dari aut solvi 
facere per meum certum nuncium, hinc per totum mensem 
marcii proxime venturum. Alioquin penam dupli diete quanti- 
tatis, cum restitucione dampnorum et expensarum propterea 
factorum sive factarum tibi stipulanti dare et solvere promitto; 
rato manente pacto, prò quibus accendendis et observandis uni
versa mea bona habita et habenda, coperta et discoperta, tibi 
pignori obligo. Actum Nicosie, in logia Ianuensium de Nicosia, 
M 0 CC0 L X X X X V II, indicione X I, die X V I I I I  octubris, circa ter- 
ciam. Testes vocati et rogati: Precivailis de Mari et Grigorellus 
Formica Ianuensis.

F .] F.]

72

1297, ottobre 28, Nicosia.

N icola  de Monleone, genovese, dichiara a Pasquale de Ma
ri, che agisce a nome del fratello Percivale de Mari, di aver 
da lu i ricevuto in aocomendacione 495 bisanti bianchi per com 
merciare, al quarto di profitto, ad Adalia, con saldo al ritorno  
a Cipro.

Documento fuori posto, che dovrebbe seguire il doc. 73.

In  nomine Domini, amen. Ego Nicola de Monleone Ia
nuensis confiteor tlibi Paschaili de Mari, stipulanti et recipienti 
hanc confessionem et stipulacionem nomine Precivalis 'de Mari 
fratris tui, me habuisse et recepisse a dicto fratre tuo in acco- 
mendacione albos bisancios quadringentos nonaginta quinque 
implicatos in mea comuni implicita. Renuncians et cetera; cum 
quibus deo dante causa mercandi ire debeo Staliam 1 tantum, 
ad quartum proficui michi inde habendum; habens potestatem
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ex ipsis quam partem voluero mittendi ante me tantum et fa- 
(16 a) ciendi et expendendi sicut de aliis rebus quas mecum porto, cum 

quibus expendere et luerari debent comuniter. In  redditu vero 
quem Ciprum fecero, capitale cum tribus partibus lucri diete 
accomendacionis in potestate dicti Percivalis vel eius certi mis- 
si ponere et conssignare2 promitto, sub pena dupli diete quan- 
titatis et obligacione bonorum meorum presencium et futuro- 
rum. Actum in logia Ianuensium de Nicosia M 0 CC0 L X X X X V II, 
die X X V II I  octubris, circa vesperas. Testes vocati et rogati: Ia- 
cobus Cicada e t 3 Cremoninus de Cremona.

1 Così nel ms. Leggi: Sataliam 2 Segue, ripetuto: ponere et cons
signare 3 Segue, depennato: Cre<moninus>

73

1297, ottobre 25, Nicosia.

Dama Schiva de Tabaria, abitante di Nicosia, rilascia quie
tanza a Giacomo Rubeus, genovese, abitante di Nicosia, per il 
pagamento dei 2600 bisonti bianchi dovutigli.

I l  documento è cancellato e di nuovo rogato il 2 di dicembre: si veda 
doc. 83.

* In nomine Domini, amen. Ego Dama Schiva de Tabaria 
habitatrix Nicosiensis con fiteor1 tibi Iacobo Rubeo habitatori 
Nicosiensi Ianuensi me habuisse et recepisse a te bisancios al- 
bos duomillia sexcentos albos de Cipro, quos michi dare et 
solvere tenebaris per certos terminos, iuxta formarci cuiusdam 
publici instrumenti scripti manu Lamberti scribe et cetera ut 
d icis2. Renuncians excepcioni non habitorum et non receptorum 
dictorum bisanciorum et confessionis non facte et omni iuri. 
Quare promitto et convenio tibi quod in perpetuum in iudicio 
vel extra occasione dictorum bisanciorum seu prò parte eorum, 
contra te seu bona tua seu heredes tuos seu aliquem habentem 
causam a te, nullam faciam peticionem seu requisicionem seu 
actio vel questio movebitur per me vel heredes meos seu per
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aliquem habentem causam a me. Alioquin penam dupli de quan
to et quociens foret peticio seu actio moveretur tibi stipu
lanti dare et solvere promitto; rato manente pacto, pro quibus 
accendendis et observandis imiversa mea bona habita et ha- 
benda tibi p <  ignori >  o < b lig o > ;  faciens tibi finem et omni- 
modam remissionem et pactum de ulterius non petendo aliquid 
de omnibus et singulis supradictis; volens dictum instrumen- 

(16 b) tum dicti debiti esse cassum et irritum et nullius valoris; fa
ciens hec omnia et singula consilio testium infrascriptorum quos 
in hoc casu meos propinquos, vicinos et consiliatores el- 
ligo et appello. Actum 3 in domo dame Schive in Nicosia, 
M 0 CC0 L X X X X V II, die X X V  octubris, in clepusculo. Testes 
vocati et rogati: Aymericus de Dorea, Petrus de Zirines et Fran- 
ciscus de Vineis Ianuensis.